



Angela Tavares Bezerra

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0862200510432496>
Última atualização do currículo em 23/09/2005

Possui graduação em Medicina pela Universidade de Pernambuco(1989) e especialização em Especialização Em Psiquiatria pela Universidade Federal de Pernambuco(1991). Atualmente é Professor Colaborador do Centro de Psicologia Hospitalar e Clínica e Médica Psiquiatra da Hospital Geral de Recife. Atuando principalmente nos seguintes temas:Esquizofrenia, Cognição. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Nome Angela Tavares Bezerra
Nome em citações bibliográficas BEZERRA, Angela Tavares

Endereço

Endereço Profissional Hospital Geral de Recife, Ministério da Defesa Exército Brasileiro, Hospital Geral de Recife.
Rua Gervasio Pires, 516
Boa Vista
50050050 - Recife, PE - Brasil
Telefone: (81) 21234844
Ramal: 4938
URL da Homepage: <http://>

Formação acadêmica/titulação

2002 Mestrado em andamento em Neuro-Psiquiatria.
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
Título: Alterações Cognitivas em Pacientes Portadores de Transtornos Esquizofreniformes,Orientador: Othon Coelho Bastos Filho.
Palavras-chave: Esquizofrenia; Cognição.
Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Psiquiatria / Especialidade: Neuropsiquiatria.
Setores de atividade: Cuidado à saúde das pessoas.

1990 - 1991 Especialização em Especialização Em Psiquiatria. (Carga Horária: 1274h).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2005 Aperfeiçoamento em andamento em Aperfeiçoamento de Oficiais.
Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais, ESAO, Brasil.

1983 - 1989 Graduação em Medicina.
Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Formação Complementar

1999 - 2000 Eletroencefalografia.
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

1999 - 1999 Curso de Inglês Instrumental.
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

1998 - 1998 Curso de Formação de Oficiais de Saúde do Exército.
Escola de Saúde do Exército, ESSEX, Brasil.

Atuação Profissional

Centro de Psicologia Hospitalar e Clínica, CPHD, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - Atual

Outras informações

Vínculo: Contratada, Enquadramento Funcional: Professor Colaborador, Carga horária: 0

Professora do Curso de Pós-Graduação em Psicologia Cognitiva na disciplina de Neuropsiquiatria.

Atividades

10/2001 - Atual

Ensino, Psicologia Cognitiva, Nível: Pós-Graduação
Disciplinas ministradas
Neuropsiquiatria

Hospital Geral de Recife, HGER, Brasil.

Vínculo institucional

1997 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médica Psiquiatra, Carga horária: 0

Atividades

2/1997 - Atual

Serviços técnicos especializados .
Serviço realizado
Médica Psiquiatra.

Áreas de atuação

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

2004

United Nations Medal, United Nations.

2002

Capitão, Ministério do Exército.

1998

Primeiro Tenente, Ministério do Exército.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **BEZERRA, Angela Tavares.** A Participação do Exército nas Operações de Paz no Timor Leste. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **BEZERRA, Angela Tavares.** Vivência em Força de Paz no Timor Leste. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **BEZERRA, Angela Tavares.** Psiquiatria e Psicologia: uma parceria hospitalar. 2000. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. SARAIVA, Jandira de Barros ; **BEZERRA, Angela Tavares** ; MELO, Enildes Monteiro A . Alcoolismo: do padrão cultural à Síndrome de Dependência. 1993. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1. **BEZERRA, Angela Tavares.** Curso: Noções Básicas de Psicofarmacologia. 2001. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. **BEZERRA, Angela Tavares.** I Curso de Atualização em Técnicas Básicas de Enfermagem do HGER. 2000. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **BEZERRA, Angela Tavares.** Iº Curso de Noções Básicas de Saúde Mental. 1994. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
4. **BEZERRA, Angela Tavares.** Curso: Noções básicas de Saúde Mental. 1993. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Curso de Leitura Dinâmica e Memorização. Curso de Leitura Dinâmica e Memorização. 2005. (Outra).
2. VII Jornada Nordestina de Psiquiatria e XXI Jornada Pernambucana de Psiquiatria. VII Jornada Nordestina de Psiquiatria e XXI Jornada Pernambucana de Psiquiatria. 2004. (Outra).

3. XXII Congresso Brasileiro de Psiquiatria. XXII Congresso Brasileiro de Psiquiatria. 2004. (Congresso).
4. XXII Congresso Brasileiro de Psiquiatria. Curso: Psicofarmacoterapia, durante o XXII Congresso Brasileiro de Psiquiatria. 2004. (Congresso).
5. II Fórum de Auditoria Médico Hospitalar.II Fórum de Auditoria Médico Hospitalar. 2003. (Outra).
6. Seminário sobre Direito Internacional Humanitário e Direitos Humanos para o Contingente do 4º Batalhão de Polícia do Exército de Recife.Seminário sobre Direito Internacional Humanitário e Direitos Humanos para o Contingente do 4º Batalhão de Polícia do Exército de Recife. 2003. (Seminário).
7. XIX Jornada Pernambucana de Psiquiatria.Membro Efetivo durante a XIX Jornada Pernambucana de Psiquiatria. 2002. (Outra).
8. XX Congresso Brasileiro de Psiquiatria. XX Congresso Brasileiro de Psiquiatria. 2002. (Congresso).
9. XX Congresso Brasileiro de Psiquiatria. Curso: Neurotransmissão em Transtornos Psiquiátricos - carga horária: 4hs, Durante o XX Congresso Brasileiro de Psiquiatria. 2002. (Congresso).
10. XIX Congresso Brasileiro de Psiquiatria, XVIII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e II Congresso Brasileiro da ASMELP. XIX Congresso Brasileiro de Psiquiatria, XVIII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e II Congresso Brasileiro da ASMELP. 2001. (Congresso).
11. XIX Congresso Brasileiro de Psiquiatria, XVIII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e II Congresso Brasileiro da ASMELP. Curso: Psicologia das Psicoses, durante o XIX Congresso Brasileiro de Psiquiatria, XVII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e II Congresso Brasileiro da ASMELP. 2001. (Congresso).
12. XVII Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXVI Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia. Curso: Investigação Neurofisiológica das Epilepsias. 2001. (Congresso).
13. 13º Congresso Brasileiro de Alcoolismo e Outras Dependências. 13º Congresso Brasileiro de Alcoolismo e Outras Dependências. 1999. (Congresso).
14. Curso: Introdução à Gerontologia Social.Curso: Introdução à Gerontologia Social. 1999. (Outra).
15. Curso de Bases Neurofisiológicas da Hipnose.Curso de Bases Neurofisiológicas da Hipnose. 1999. (Outra).
16. I Congresso Brasileiro de Neuropsiquiatria Geriátrica. I Congresso Brasileiro de Neuropsiquiatria Geriátrica. 1999. (Congresso).
17. II Curso de Emergências Médicas.II Curso de Emergências Médicas. 1999. (Outra).
18. VIII Jornada de Psiquiatria do Estado do Rio de Janeiro.VIII Jornada de Psiquiatria do Estado do Rio de Janeiro. 1999. (Outra).
19. XVI Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXIV Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia. XVI Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXIV Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia. 1999. (Congresso).
20. XVI Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXIV Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia.. Curso: EEG em Urgência, UTI e Anestesia, durante XVI Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXIV Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia.. 1999. (Congresso).
21. XVI Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXIV Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia.. Curso: EEG-Quantitativo e Mapeamento Cerebral, durante o XVI Congresso Brasileiro de Neurofisiologia Clínica e XXIV Reunião da Liga Brasileira de Epilepsia.. 1999. (Congresso).
22. VII Jornada de Psiquiatria do Estado do Rio de Janeiro.VII Jornada de Psiquiatria do Estado do Rio de Janeiro. 1998. (Outra).
23. VII Jornada de Psiquiatria do Estado do Rio de Janeiro.Curso Atualização em Psicofarmacologia, durante a VII Jornada de Psiquiatria do Estado do Rio de Janeiro. 1998. (Outra).
24. Iª Jornada de Saúde Mental do Hospital Ulysses Pernambucano. Curso de Mecanismo de Ação de Novos Antidepressivos durante a Iª Jornada de Saúde Mental do Hospital Ulysses Pernambucano. 1997. (Congresso).
25. XIV Jornada Pernambucana de Psiquiatria.Membro Efetivo da XIV Jornada Pernambucana de Psiquiatria. 1997. (Outra).
26. IV Congresso da Sociedade Brasileira de Hipertensão. IV Congresso da Sociedade Brasileira de Hipertensão. 1995. (Congresso).
27. 9th World Congress of Psychiatry. 9th World Congress of Psychiatry. 1993. (Congresso).
28. V Simpósio Pernambucano de Psiquiatria Clínica.Membro Efetivo do V Simpósio Pernambucano de Psiquiatria Clínica. 1993. (Simpósio).
29. X Jornada Pernambucana de Psiquiatria.Membro Efetivo durante a X Jornada Pernambucana de Psiquiatria. 1993. (Outra).
30. 20º Congresso Brasileiro de Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental e 7ª Jornada Alagoana de Saúde Mental. 20º Congresso Brasileiro de Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental e 7ª Jornada Alagoana de Saúde Mental. 1991. (Congresso).
31. 20º Congresso Brasileiro de Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental e 7ª Jornada Alagoana de Saúde Mental. Curso: Psicologia Aplicada à Clínica, durante o 20º Congresso Brasileiro de Neurologia, Psiquiatria e Higiene Mental e 7ª Jornada Alagoana de Saúde Mental. 1991. (Congresso).
32. Curso de Psicofarmacologia: Atualização, durante VII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e III Simpósio Brasileiro sobre Lítio.Curso de Psicofarmacologia: Atualização, durante VII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e III Simpósio Brasileiro sobre Lítio. 1990. (Simpósio).
33. II Forum Pernambucano de Alcoolismo.II Forum Pernambucano de Alcoolismo. 1990. (Outra).
34. III Curso de Atualização em Clínica Médica.III Curso de Atualização em Clínica Médica. 1990. (Outra).
35. VII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e III Simpósio Brasileiro sobre Lítio.Membro Efetivo durante a VII Jornada Pernambucana de Psiquiatria e III Simpósio Brasileiro sobre Lítio. 1990. (Simpósio).
36. Curso de Atualização em Clínica Médica.Curso de Atualização em Clínica Médica. 1988. (Outra).
37. I Simpósio Pernambucano de Psiquiatria Biológica.I Simpósio Pernambucano de Psiquiatria Biológica. 1988. (Simpósio).
38. I Curso de Extensão Universitária em Emergências Médicas.I Curso de Extensão Universitária em Emergências Médicas. 1987. (Outra).
39. Jornada de Infectologia.Jornada de Infectologia. 1987. (Outra).
40. VI Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (VI ENAMC) e XIII Congresso Universitário de Iniciação Científica (XIII CUIC). VI Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (VI ENAMC) e XIII Congresso Universitário de Iniciação Científica (XIII CUIC). 1987. (Congresso).
41. Curso: Introdução à Psicofarmacologia.Curso: Introdução à Psicofarmacologia. 1986. (Outra).

42. III Jornada Pernambucana de Psiquiatria.Membro Efetivo da III Jornada Pernambucana de Psiquiatria. 1986. (Outra).
43. Iº Ciclo de Debates sobre Saúde Mental.Iº Ciclo de Debates sobre Saúde Mental. 1986. (Outra).
44. Curso de Extensão Univeersitária sobre Adaptação Hospitalar.Curso de Extensão Universitária sobre Adaptação Hospitalar. 1985. (Outra).
45. Acadêmico Médico-Científico (III ENAMC) e X C ongresso Universitário de Iniciação científica (X CUIIC).Curso: Emergências Traumatológicas, durante III Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (III ENAMC) e X C ongresso Universitário de Iniciação científica (X CUIIC). 1984. (Encontro).
46. III Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (III ENAMC) e X Congresso Universitário de Iniciação Científica (X CUIIC).III Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (III ENAMC) e X Congresso Universitário de Iniciação Científica (X CUIIC). 1984. (Encontro).
47. Curso de Anticoncepção na Prática Clínica.Curso de Anticoncepção na Prática Clínica. 1983. (Outra).
48. II Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico.II Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico. 1983. (Encontro).
49. II Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (II ENAMC).Curso: Disfunções Sexuais, durante o II Encontro Nacional Acadêmico Médico-Científico (II ENAMC). 1983. (Encontro).
50. IX Congresso Universitário de Iniciação Científica. Curso: Exames Complementares, durante o IX Congresso Universitário de Iniciação Científica. 1983. (Congresso).
51. IX Congresso Universitário de Iniciação Científica. IX Congresso Universitário de Iniciação Científica. 1983. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **BEZERRA, Angela Tavares.** I Simpósio de Saúde Mental do Hospital Geral do Recife. 2001. (Outro).
2. **BEZERRA, Angela Tavares.** II Ciclo de Saúde Mental . 1987. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/08/2018 às 21:24:43

[Imprimir currículo](#)